
 
 
 
 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
 
 

N. 15 
 
 

Responsabile del Servizio: RAO Marco Jlia 
 
 

Oggetto: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA LINEE TELEFONICHE VOCE SU IP 
(VOIP), SERVIZIO DI CENTRALE TELEFONICA VOIP IN CLOUD SU SERVER 
BASATA SULLA PIATTAFORMA TECNOLOGICA VITALPBX E SOSTITUZIONE 
APPARATI TELEFONICI PRESSO LA SEDE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO L. 
PALMA DI SETTIMO VITTONE.- CIG B65A224AF3 - 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì dieci del mese di aprile nella sede dell’Unione Montana 
Mombarone. 
 
 
Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione: 

 



Oggetto: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA LINEE TELEFONICHE VOCE SU IP 
(VOIP), SERVIZIO DI CENTRALE TELEFONICA VOIP IN CLOUD SU SERVER 
BASATA SULLA PIATTAFORMA TECNOLOGICA VITALPBX E SOSTITUZIONE 
APPARATI TELEFONICI PRESSO LA SEDE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO L. 
PALMA DI SETTIMO VITTONE.- CIG B65A224AF3 - 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

 
 
 VISTI:  

la Legge n. 241/1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;  

l’art. 107 commi da 1 a 6 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;  

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali;  

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;  

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  

  
CONSIDERATO CHE fra i compiti dell’Unione Montana Mombarone vi è quello di provvedere alla 
manutenzione ordinaria dell’edificio di proprietà del Comune di Settimo Vittone, sito in sito in via 
Provinciale, 14 – 10100 Settimo Vittone (TO) - adibito a Sede dell’Istituto Comprensivo L. Palma in 
convenzione con i Comuni della stessa Unione Montana e della vicina Unione Montana Dora 
Baltea (Comuni di Quincinetto, Tavagnasco, Quassolo); 

DATO ATTO che l’art.17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede, che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

RICHIAMATO il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 7 agosto 2020, nell’ambito 
della “Strategia Banda ultra larga”, con cui è stato approvato il “Piano scuola”;  

CONSIDERATO CHE il “Piano scuola” prevede la messa a disposizione di connettività fino a 1 
Gigabit/s in download e banda minima garantita pari a 100Mbit/s simmetrica, a favore delle 
istituzioni scolastiche ed educative statali.  

RILEVATO CHE la sede dell’Istituto Comprensivo di Settimo Vittone L. Palma risulta servita dalla 
connessione in fibra ottica fornita da Fastweb nell’ambito del progetto Scuola Connessa per 5 anni 
senza limiti di tempo, orario e volumi, tramite una connettività di 1 Gbit/s in accesso con almeno 
100 Mbit/s garantiti simmetrici fino ai peering Internet ;  

VISTO le numerose segnalazioni pervenute dalla segreteria dell’Istituto Comprensivo in merito al 
malfunzionamento degli attuali apparati telefonici in dotazione;  

DATO ATTO che l’attuale impianto telefonico risulta inefficiente creando problemi di 
comunicazione con l’utenza e limitazione delle attività d’ufficio;  



DATO ATTO che per poter utilizzare al meglio la connettività garantita dal Piano scuole utilizzando 
la tecnologia VOIP si rende necessaria la sostituzione degli apparati telefonici esistenti dotati di 
sim interna fornita dall’operatore telefonico con contratto in abbonamento del valore di € 250,00 a 
bimestre;  

RITENUTO più conveniente ed efficiente dismettere l’attuale servizio di telefonia fissa per 
sostituirlo con un nuovo servizio di telefonia con connessione a banda larga (VOIP) abbinato a 
servizio di centralino telefonico virtuale; 

DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

l’oggetto del contratto è: 

 l’affidamento del servizio di telefonia (n. 10 linee) con connessione a banda larga (VOIP), 
compresa portabilità delle numerazioni esistenti per un periodo di 36 mesi;  

 fornitura di n°2 Cordless IP W73P e n°7 Telefoni fissi IP T43U 

 Fornitura di un centralino telefonico in cloud su server presso datacenter, con garanzia di 
funzionamento continuativo H24 365gg / anno, per un periodo di 36 mesi;  

 Attività preliminare di attivazione e configurazione centralino cloud e apparati telefonici con 
configurazione tunnel VPN crittografato per il traffico voce verso il centralino cloud. 

DATO ATTO che  

 il fine che si intende perseguire è la risoluzione dei problemi di connessione telefonica 
all’Istituto Comprensivo L. Palma con la riduzione degli oneri fissi per i servizi telefonici 
mediante l’utilizzo della connettività a banda larga garantita dal piano scuole;  

 la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23/07/2014;  

 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 
36/2023;  

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  

APPURATO:  

 che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

affidamento diretto dei servizi e forniture (comma 1 lettera b), ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



 l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”;  

 che l’affidamento, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, non è ulteriormente suddivisibile 
in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con a scapito del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023;  

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023;  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi riguarda Servizi di Internet (CPV: 72400000-4), per 
cui questa Unione è tenuta a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 
acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 1076930, ordinativo n. 8485393), nei confronti del 
seguente operatore: PF Technology s.r.l., con sede legale in via Aldo Moro, 10 - 10083 Favria 
(TO) P.IVA 09509780012,  

CONSIDERATO che si è proceduto, tramite utilizzo del mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione attraverso ordine diretto di acquisto n 8485393 su MEPA nei confronti della 
società PF Technology s.r.l., con sede legale in via Aldo Moro, 10 - 10083 Favria (TO) P.IVA 
09509780012dei seguenti servizi:  

- servizio di telefonia (10 linee) con connessione a banda larga (VOIP), compresa portabilità 
delle numerazioni esistenti per un periodo di 36 mesi per un importo pari a € 1.260,00 oltre 
IVA 22% (€ 277,20), pervenuta sul MEPA da parte della ditta PF Technology s.r.l., con 
sede legale in via Aldo Moro, 10 - 10083 Favria (TO) P.IVA 09509780012;  

- servizio una tantum di fornitura degli apparati, del servizio di portabilità e configurazione 
centralino cloud pari a € 1.510,00 oltre IVA 22% (€ 332,20),   

RITENUTO di affidare alla PF Technology s.r.l., con sede legale in via Aldo Moro, 10 - 10083 
Favria (TO) P.IVA 09509780012 le attività in parola, per un totale complessivo di € 3.379,40 IVA 
compresa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

VISTO il Fascicolo Virtuale Operatore Economico (id.: 29440ca5-d6e6-4041-b203-5ae3662755ab) 
contenente: 

 Carichi fiscali pendenti 

 Certificato regolarità fiscale violazioni definitive 

 Certificato integrale del casellario giudiziario 

 Visura al registro delle imprese 

 Estratto del casellario informatico ANAC 

 Durc in corso di Validità 



 Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;  

VISTI  

Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;  

L’art.26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;  

L’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e 
“Norme di contrasto alla corruzione”;  

Visto Il decreto del Presidente dell’Unione n°.1 del 09/01/2025 con il quale è stata attribuita al 
sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento; 

Visto il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 
12 del 03.12.2024 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 
sensi dell’art.20 del D. Lgs. 36/2023, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 
dell’Unione Montana Mombarone;  

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa:  
 
DI AFFIDARE il servizio di telefonia con connessione a banda larga (VOIP), compresa portabilità 
delle numerazioni esistenti per un periodo di 36 mesi alla società PF Technology s.r.l., con sede 
legale in via Aldo Moro, 10 - 10083 Favria (TO) P.IVA 09509780012 per un importo pari a € 
1486,00 IVA esclusa, (approvando per l’effetto l’ordine di fornitura Mepa n. 8042468) precisando 
altresì che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
 
DI AFFIDARE la fornitura di n. 7 telefoni fissi Telefoni Fissi IP Yealink T43U, n. 2 Telefoni Cordless 
IP Yealink W73P; il servizio di fornitura di una centrale telefonica VoIP in cloud su server basata 
sulla piattaforma tecnologica VitalPBX (Asterisk based) per un periodo di 36 mesi alla società PF 
Technology s.r.l., con sede legale in via Aldo Moro, 10 - 10083 Favria (TO) P.IVA 09509780012 
per un importo pari a € 1.510,00 IVA 22% esclusa (€ 332,20), (approvando per l’effetto l’ordine di 
fornitura Mepa n. 8065022) precisando altresì che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo;  
 
DI IMPEGNARE  
 il costo complessivo del servizio di telefonia per un periodo di 36 mesi pari a € 1.260,00 

oltre IVA 22% (€ 277,20) sul bilancio 2025/2027 capitolo 121/1 contraddistinto dalla 
missione 04.02.1, di cui si attesta la disponibilità, in tre rate così suddivise: 



- € 210,00 oltre IVA sul bilancio 2025 capitolo 121/1 missione 04.02.1 
- € 525,00 oltre IVA sul bilancio 2026 capitolo 121/1 missione 04.02.1 
- € 525,00 oltre IVA sul bilancio 2027 capitolo 121/1 missione 04.02.1 

 il costo complessivo del servizio una tantum di fornitura degli apparati, del servizio di 
portabilità e configurazione centralino cloud pari a € 1.510,00 oltre IVA 22% (€ 332,20) sul 
bilancio 2025, capitolo 130/1 contraddistinto dalla missione 04.06.1 di cui si attesta la 
disponibilità 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n.  102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per gli 
adempimenti successivi e conseguenti. 

 
DI DARE ATTO che il Cig assegnato dall’Anac è il seguente: B65A224AF3; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;  

 
DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 
190/2012 
 
DI TRASMETTERE la presente Determinazione alla società PF Technology s.r.l., con sede legale 
in via Aldo Moro, 10 - 10083 Favria (TO) P.IVA 09509780012 - info@pftech.it
 
 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 Firmato digitalmente 
 RAO Marco Jlia 

 
 



 
 

 

 
 

  
   
 


